
 

REGIONE PIEMONTE BU27 06/07/2023 
 

Codice A2108A 
D.D. 29 giugno 2023, n. 182 
L.R. n. 2/2009 e s.m.i. Riconoscimento istanza Direttori piste da sci di fondo Sig. Fantino 
 
 
 
 

 

ATTO DD 182/A2108A/2023 DEL 29/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 2/2009 e s.m.i. Riconoscimento istanza Direttori piste da sci di fondo Sig. 

Fantino. 
 

Premesso che: 
 
la Regione Piemonte, con la legge regionale 26 gennaio 2009 n. 2 e s.m.i., “Norme in materia di 
sicurezza nella pratica degli sport invernali ed estivi e disciplina delle attività di volo nelle zone di 
montagna” ha disciplinato in materia di sicurezza nella pratica degli sport invernali, in attuazione 
della normativa nazionale vigente; 
 
procedendo al riordino della normativa in materia di sicurezza nella pratica degli sport invernali da 
discesa e da fondo, ha individuato, all’art. 17 comma 2, le figure professionali che operano sulle 
piste da sci, tra le quali in particolare il direttore delle piste da sci; 
 
la stessa legge prevede all’articolo 10 l’istituzione dell’elenco regionale delle piste nel quale sono 
indicate le generalità del gestore, del direttore e degli operatori di soccorso; 
 
visto l’articolo 49 della l.r. n. 2/2009 e s.m.i. , commi 3 e 4, che disciplina: 
- i soggetti che, a far data dal 1° gennaio 2004 e fino al 31 agosto 2013, dimostrano di avere svolto 
per almeno un triennio incarichi di direttore delle piste o funzioni corrispondenti a quelle di 
operatore di primo soccorso, anche in via non continuativa ed anche in assenza dei requisiti 
necessari, sono riconosciuti nella funzione svolta e sono iscritti nell'elenco regionale delle piste di 
cui all’articolo 10 
- i soggetti che, a far data dal 1° gennaio 2004 e fino al 31 agosto 2013 dimostrano di avere svolto 
negli ultimi cinque anni incarichi di gestore delle piste di fondo per almeno un triennio, anche in 
assenza dei requisiti necessari, sono riconosciuti nella funzione di direttore delle piste di fondo e 
sono iscritti nell'elenco regionale delle piste di cui all’articolo 10 con la limitazione alle piste di 
fondo; 
 
vista la dgr 47 - 4414 del 19.12.2016 con la quale la Giunta regionale, nelle more dell’istituzione 



 

del succitato elenco, ha ritenuto di individuare modalità di riconoscimento dell’idoneità 
professionale maturata ai sensi dell’articolo 49, anche ai fini dell’iscrizione nell’elenco medesimo, 
non appena sarà costituito, demandando a successive determinazioni dirigenziali il riconoscimento 
dei titoli o dell’esperienza professionale; 
 
preso atto che la suddetta dgr prevede la possibilità di utilizzare modalità diverse di presentazione 
della documentazione allegata all’istanza di riconoscimento per coloro che, in possesso 
dell’esperienza professionale prevista dalla legge, hanno frequentato corsi di formazione integrativi 
organizzati ai sensi dell’articolo 49 della l.r. 2/2009 nel testo vigente prima delle modifiche 
introdotte dalla l.r. 23/2011 e successive modifiche della l.r. 1/2017; 
 
constatato che le istanze di riconoscimento pervenute presso la Regione Piemonte, elencate 
nell’allegato alla presente determinazione, della quale è parte integrante, sono conformi ai commi 3 
e 4 dell’art. 49 della L.R. 2/2009 e s.m.i.; 
 
considerato che i suddetti documenti presentati in forma di dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà saranno soggetti ai controlli a campione sulla veridicità, ai sensi dell’art. 71 del d.p.r. 
445/2000; 
 
ritenuto pertanto di approvare l’allegato alla presente determinazione, della quale è parte integrante, 
nel quale sono elencati i nominativi degli idonei alla professione di direttore delle piste da sci di 
fondo. 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Nuove 
disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi"; 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei 
dirigenti"); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• vista la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• visto il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

 
DETERMINA 

 
di approvare, ai sensi della l.r. n. 2 del 26/01/2009 e s.m.i., art. 49, comma 3 e della dgr 47 - 4414 
del 19.12.2016 e per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato alla presente determinazione, 
della quale costituisce parte integrante nel quale sono elencati i nominativi degli idonei alla 
professione di Direttore delle piste da sci di fondo, anche ai fini dell’iscrizione nell’elenco previsto 
dall’articolo 10, della stessa l.r. 2/2009 e s.m.i., non appena sarà costituito. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R.12.10.2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

Allegato 
 
 
 



All. n.    determinazione n. 

DIRETTORI PISTE DA SCI DI FONDO
N. COGNOME NOME DATA E LUOGO DI NASCITA NOTE

1 FANTINO MAURO CUNEO 06/03/1975 DIRETTORE PISTE DA SCI DI FONDO




